
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Di re z io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 48 DEL 06/05/2024  

OGGETTO: 

Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) - M2C4-I4.2 Riduzione delle perdite 

nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione ed il monitoraggio delle reti. 

Liquidazione dell'ulteriore anticipo del 20% dell'importo assegnato per il Progetto LE.LE 

Codice PNRR- M2C4-I4.2_013 al soggetto Attuatore di II livello Acqua Novara.Vco 

S.p.A.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 06/05/2024. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) – M2C4-I4.2 

Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la 

digitalizzazione ed il monitoraggio delle reti. Liquidazione dell’ulteriore 

anticipo del 20% dell’importo assegnato per il Progetto LE.LE Codice 

PNRR- M2C4-I4.2_013 al soggetto Attuatore di II livello Acqua 

Novara.Vco S.p.A. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e la 

Legge della Regione Piemonte 20/01/1997 n. 13, regolante la “Delimitazione degli ambiti 

territoriali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 

modi di cooperazione tra gli Enti Locali”. 

Vista la convenzione istitutiva di questa Autorità d’Ambito, regolante i rapporti tra gli enti 

locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura 

Novarese”, stipulata secondo quanto previsto dalla Legge regionale n. 13/97 al fine 

dell’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti l’organizzazione del servizio idrico 

integrato; 

Vista la Legge Regionale n. 7 in data 24 maggio 2012 con la quale all’articolo 2 è stato 

previsto, giusto quanto dettato dal comma 186 bis del Legge 23.12.2009 n 191, che le 

funzioni di organizzazione del servizio idrico integrato restino in capo agli enti locali ai sensi 

dell’articolo 142 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e che gli enti locali esercitino, 

senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le suddette funzioni di secondo le 

disposizioni della legge regionale 20 gennaio 1997, n. 13. 

 Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;  

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 di 

individuazione delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui 

all’art. 8 del decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. di 

assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione per la realizzazione della misura M2C4 - I4.2 “Riduzione delle 

perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 

delle reti”; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

Visto il D.M. del Ministero dell’economia e delle finanze dell’11-10-2021 recante 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

Visto la circolare n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 ottobre 2021 

avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  

Visto la circolare n. 31 del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 dicembre 2021 

avente ad oggetto “Rendicontazione PNRR al 31.12.2021 - Trasmissione dichiarazione di 

gestione e check-list relativa a milestone e target”;  

Visto l’Avviso Pubblico relativo a “Procedure per la presentazione delle proposte per 

interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, 

compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR – 

M2C4 - I4.2”, pubblicato in GURI n. 29 del 9 marzo 2022 che ha previsto l’assegnazione 

delle risorse destinate alla misura M2C4 - I4.2, a mezzo di apertura di due finestre temporali 

entro le quali è stato previsto che i soggetti richiedenti provvedano ad inviare istanze di 

finanziamento;  

Visto il decreto direttoriale n. 594 del 24 agosto 2022 pubblicato sul portale istituzionale 

MIMS in data 25 agosto 2022, con il quale, all’esito della valutazione delle domande di 

finanziamento pervenute nel corso della prima finestra temporale (dal 19 aprile 2022 ed entro 

il 19 maggio 2022) veniva approvata la graduatoria di ammissione a finanziamento di n. 21 

interventi, tra i quali anche il Progetto LE.LE. (Less Leakage) (CUP D78B22000510006) 

inviato in data 16/05/2022, di cui all’oggetto; 

Vista la nota n.24631 del 09.11.2022 con la quale la Div. 8 della Direzione competente ha 

trasmesso l’atto d’obbligo sottoscritto dall’A.T.O n.1 - Verbano Cusio Ossola e Pianura 

Novarese, parte integrante del presente decreto, che disciplina i rapporti inerenti la 

realizzazione dell’intervento di cui al Decreto direttoriale n. 594 del 24 agosto 2022, 

“Progetto LE.LE. (Less Leakage)”, CUP D78B22000510006 per un importo pari a euro 

15.995.323,00 (quindicimilioninovecentonovantacinquemilatrecentoventitre/00) a valere sul 

PNRR – Missione 2 – Componente 4 - Investimento 4.2 (Codice PNRR- M2C4-I4.2_013); 

Dato atto che l’atto d’obbligo di cui sopra è stato approvato con DD DG Dighe n. 787 del 

15/11/2022 e registrato alla Corte dei Conti con n. 3256 de 18/11/2022; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 dell’Atto d’Obbligo, è stata riscossa dall’Autorità 

scrivente in data 17/01/2023, in qualità di Attuatore di I livello un’anticipazione del 10% 

dell’importo ammesso a finanziamento, tenuto conto del cronoprogramma di spesa, pari ad 

euro 1.599.532,30 (unmilionecinquecentonovantanovemilacinquecentotrentadue/30) al netto 

d’I.V.A., a fronte di una richiesta di liquidazione, ns. prot. n. 2328 del 28/11/2022 

Dato atto inoltre che con Determinazione n. 22 del 14/02/2023 si è provveduto a liquidare 

ad Acqua Novara.Vco S.p.A. (Attuatore di II livello) la somma di cui sopra; 

Vista la circolare del MEF n. 19 del 27/04/2023 sulle modalità di attivazione delle 

anticipazioni di cassa; 

Considerato che con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 02/03/2024 sono state 

apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti il PNRR; 

Dato atto che all’art. 11 dello stesso decreto è stato definito che al fine di consentire la 

tempestiva attuazione degli interventi del PNRR, come modificato in esito alla decisone del 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023, e il conseguimento dei relativi obiettivi entro i 

termini di scadenza previsti, la misura delle anticipazioni iniziali erogabili in favore dei 

soggetti attuatori è di norma pari al 30 per cento del contributo assegnato; 

Richiamata dunque la nostra richiesta di anticipazione al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti dell’ulteriore 20% dell’importo assegnato, agli atti, ns. prot. n. 420 del 

14/03/2024; 

Vista la trasmissione della richiesta di cui sopra effettuata dal MIT-Direzione generale per 

le dighe e le infrastrutture idriche all’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ed acquisita per conoscenza al ns. prot. n. 426 del 14.03.2024; 

Dato atto che è stato regolarmente incassata (ordinativo di incasso n. 04 del 10/04/2024) la 

somma pervenuta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) in base alla richiesta 

di anticipazione di cui sopra, per un importo complessivo di € 3.199.064,00=; 

Dato atto che l’importo risulta essere decurtato di € 0,60= rispetto a quanto richiesto; 

Ritenuto pertanto di poter liquidare al soggetto Attuatore di II livello Acqua Novara. VCO 

S.p.A. la somma incassata 

DETERMINA 

 

1) di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2) di liquidare a favore di Acqua Novara.VCO S.p.A, P.I. 02078000037, codice IBAN 

IT63S0200810100000106166233, quale Gestore e soggetto Attuatore dell’ATO n. 1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese la somma di € 3.199.064, finanziata dal 

vincolo in Tesoreria Unica denominato: “P.N.R.R.-M2C4-14.2 CUP D78B22000510006 

PROGETTO LE.LE”; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento ad Acqua Novara.VCO S.p.A, alla 

Regione Piemonte ed al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) . 

 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


